
ROMÂNIA  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIŢIE
privind rectificarea bugetului local al comunei Osica de Jos, pe anul 2015

Primarul comunei Osica de Jos
Având în vedere:
- referatul compartimentului financiar - contabilitate, prin d-na Matei Adriana- Doina, 

înregistrat sub numărul 938 din 24.03.2015, privind necesitatea rectificării bugetului local;
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 7/12.02.2015 privind 

aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2015;
- prevederile Legii nr. 186 din 29 decembrie 2014 bugetului de stat pe anul 2015;
- prevederile art.19 alin.(2), 49 alin (2), şi art. 50 alin (2) din Legea nr.273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare;
- adresa A.J.F.P. Olt nr. OT131947/10.03.2015 privind sumele defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru bugetele locale pe anul 2015, cu repartizare pe trimestre;
în temeiul prevederilor art.63 alin (1) Nt.c), alin. (4), !it.”a” şi ale art. 68 alin 1 din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

DISPUNE:

Art.1. Aprobă rectificarea bugetului local al comunei Osica de Jos pe anul 2015, 
după cum urmează:

-la partea de venituri :
- 11.02.02.,, Sume defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, pentru plata salariilor în 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, la hotărâri judecătoreşti”, se transferă din 
trimestrul al-ll-iea suma de 51 mii iei în trimestrul I ;

-la partea de cheltuieli :
-65.02.,, învatamant” , subcapitolul 65.02.03.01.„învăţământ preşcolar” se 

transferă din trimestrul II suma de 3400 lei în trimestrul I, la următoarele articole bugetare:
-10.01.30 ,, Alte drepturi salariale în bani” , suma de 3.000 iei;
-10.03.01 ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , suma de 400 lei;

Se diminiează articolul bugetar 10.01.30 ,, Alte drepturi salariale în bani” cu 
suma de 600 lei şi se majorează următoarele articole:

- 10.03.03. ,, Contribuţii asigurări sănătate” cu suma de 400 lei;
- 10.03.02. ,, Contribuţii asigurări de şomaj” , cu suma de 200 lei;

-65.02.„învăţăm ânt” , subcapitolul 65.02.03.02.,, îvăţământ primar” se
transferă suma de 20 mii lei din trimestrul li ,in trim estru !!, la articolele:

-10.01.30,, Aite drepturi salariale în bani” , cu suma de 16.000 lei;
- 10.03.01 ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , cu suma de 3100 

lei;
- 10.03.03 ,, Contribuţii asigurări sociale de sănătate” , cu suma 900

lei;
Se dimini©o2 o Subcapitolul GG.02.03.02, ,, învăţământ primar” cu suma de

2000 lei, la următoarele articolele bugetare;



- 10.03.01. „  Contribuţii asigurări sociale de stat” cu suma de 1400
iei;

- 10.03.03. „  Contribuţii asigurări de sănătate” , cu suma de 600 lei; 
Se majorează Subcapitolul bugetar 65.02.04.01, ,, învăţământ gimnazial” cu

suma de 2000 lei, la următoarele articolele bugetare:
- 10.01.30. ,, Alte drepturi salariale în bani” cu suma de 100 lei;
- 10.03.01. ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , cu suma de 1000 

lei;
- 10.03.02. ,, Contribuţii asigurări de şomaj” , cu suma de 100 tei;
- 10.03.03. „Contribuţii asigurări de sănătate ” , cu suma de 800 lei; 

-65.02.,.învăţământ” , subcapitolul 65.02.03.02.,, îvăţământ primar” se
diminuează articolele:

- 10.03.01 ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , cu suma de 200
lei;

- 10.03.02 ,, Contribuţii asigurări sociale de şomaj” , cu suma 100
lei;

Se majorează articolele:
-10.01.30 ,, Alte drepturi salariale în bani” cu suma de 200 lei;
- 10.03.06 ,, Contribuţii concedii şi indemnizaţi” , cu suma de 100 lei; 

-65.02.„învăţăm ânt” , subcapitolul 65.02.04.01.,, îvăţământ gimnazial” se
transferă suma de 27.600 lei din trimestrul II ,in trimestrul I, la articolele:

-10.01.30,, Alte drepturi salariale în bani” , cu suma de 22.000 lei;
- 10.03.01 ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , cu suma de 3700 

iei;
- 10.03.03 „ Contribuţii asigurări sociale de sănătate” , cu suma

1900 lei;
Se diminiează articolul bugetar 10.03.06. „  Contribuţii concedii şi

indemnizaţii” cu suma de 300 lei şi se majorează articolul 10.01.30 ,, Alte drepturi salariale 
în bani” , tot cu suma de 300 lei.

Art.2. Se suplimentează la partea de venituri Capitolul 42.02.34 ,, Subvenţii pentru 
acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne” , conform extrasului de cont 
Trezoreria Caracal din data de 27.02.2015, cu suma de 2000 lei, iar la partea de cheltuieli 
se suplimentează Capitolul bugetar 68.02. ,, Asigurări şi asistenţă socială” , subcapitolul 
bugetar 68.02.15.01 „ Ajutor social” , Titlul 57, articolul bugetar 57.02.01 „ Ajutoare sociale 
în numerar ” , cu suma de 2000 lei.

Art.3. Prezenta se va comunica de secretarul comunei Osica de Jos:
- compartimentului financiar-contabilitae din cadrul Primăriei comunei

Osica de Jos ;
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Olt.

^  Pr im a r ,,
Amzu Nicotae

AVIZAT
SECRETAR,

Torcea Daniela

mr. oo am z .̂qs.zois


